
Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

1 

Název standardu: 
 

_Standard 9: Jednání, vyhodnocování a individuální plán 
ochrany dítěte 

 

Kritérium standardu: Kritérium 9c: Orgán sociálně-právní ochrany provádí u všech 
případů, zejména v okamžiku zavedení dítěte do evidence dětí 
uvedených v § 54 zákona, základní vyhodnocování potřeb 
dítěte a situace rodiny (dále jen "vyhodnocování"), zaměřené 
na skutečnost, zda se jedná o dítě vymezené v § 6 a § 54 písm. 
a) zákona, o dítě uvedené v § 54 písm. b) zákona, nebo o dítě 
zařazené do evidence dětí z jiného důvodu. Jestliže ze závěru 
vyhodnocování vyplývá, že se jedná o dítě vymezené v § 6 
zákona, provádí orgán sociálně-právní ochrany podrobné 
vyhodnocování. 

Závazné pro: Pracovníky OSPOD OSVZ MěÚ Polička 
 

Vypracoval: Bc. Kateřina Stodolová 
 

Schválil: 
 
Datum a podpis: 

Bc. Martina Černíková – vedoucí OSVZ 
 
1. 4. 2022 

Poslední revize dne: 
 
Revizi provedl a podpis: 

 
 

 
  



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

2 

Kritérium 9c: Orgán sociálně-právní ochrany provádí u všech případů, zejména v okamžiku 
zavedení dítěte do evidence dětí uvedených v § 54 zákona, základní vyhodnocování potřeb 
dítěte a situace rodiny (dále jen "vyhodnocování"), zaměřené na skutečnost, zda se jedná 
o dítě vymezené v § 6 a § 54 písm. a) zákona, o dítě uvedené v § 54 písm. b) zákona, nebo 
o dítě zařazené do evidence dětí z jiného důvodu. Jestliže ze závěru vyhodnocování 
vyplývá, že se jedná o dítě vymezené v § 6 zákona, provádí orgán sociálně-právní ochrany 
podrobné vyhodnocování. 

Kritérium popisuje postupy při vyhodnocování potřeb dítěte a situace rodiny. 
 

_Cíle kritéria: 
Sociální pracovník zjišťuje a objektivně vyhodnocuje situaci dítěte a jeho rodiny, zná typy 
vyhodnocování a umí je používat.  
  
_Související předpisy a dokumenty:  

− Příslušná ustanovení zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, 

− vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí, 

− směrnice Ministerstva práce a sociálních věcí č. j.: 2013/26780-21 ze dne 19. září 2013, 
− metodické příručky a materiály k vyhodnocování potřeb dítěte a situace rodiny. 

 

Vyhodnocování je metodou sociální práce, jejímž prostřednictvím zaměstnanci orgánu 
sociálně-právní ochrany mapují situaci dítěte a jeho rodiny. Spočívá ve sběru relevantních 
informací a v jejich analýze. Výsledkem je objektivní vyhodnocení situace konkrétního dítěte, 
určení míry jeho ohrožení, zmapování kapacity a zdrojů, rizikových a ochranných faktorů v 
rodině i v širším sociálním okolí dítěte a rodiny 

Principy vyhodnocování: 
• je zaměřeno na nejlepší prospěch dítěte (nikoli jednoho z rodičů apod.), 
• odvíjí se od stadia vývoje daného dítěte, 
• je orientováno na prostředí, ve kterém dítě dosud vyrůstalo, 
• bere v úvahu kulturní, náboženské a etnické zázemí dítěte, 
• zahrnuje dítě, rodiče i širší rodinu, 
• zaměřuje se na silné stránky dané rodiny a objasňuje stávající obtíže, 
• pracuje na mezioborové úrovni, spolupracuje s úřady, nevládními neziskovými 

organizacemi, zdravotníky, školou apod., (př. viz příloha 7.1), 
• jedná se o proces, nikoliv o jednorázový úkon, 
• probíhá paralelně s dalšími službami a podporou pro rodinu a dítě, 
• je založeno na důkazech získaných terénní prací, nikoli pouze na zprostředkovaných 

informacích, 
• zaměřuje se na ochranné a rizikové faktory. 



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

3 

Vyhodnocování potřeb dítěte provádí pracoviště OSPOD MěÚ Polička u každého dítěte, 
kterému je založen spis OM na základě, čl. 2 směrnice Ministerstva práce a sociálních věcí  
č. j.: 2013/26780-21 ze dne 19. září 2013 o stanovení rozsahu evidence dětí a obsahu spisové 
dokumentace o dětech vedené orgány sociálně-právní ochrany dětí a o stanovení rozsahu 
evidence a obsahu spisové dokumentace v oblasti náhradní rodinné péče.  
 

Pracovníci používají jednotné vzory úvodní vyhodnocení situace dítěte a podrobného 
vyhodnocení situace dítěte. Vzory jsou vypracovány s ohledem na §1 Vyhlášky 473/2012 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona o SPOD (přílohy 9.1 - 9.2). Dále je zvlášť zpracována 
příloha oblasti vyhodnocování – popis (příloha 9.3) tak, aby se nenavyšoval počet stran 
podrobného vyhodnocování.  
 

V lednu 2021 byly formuláře kompletně aktualizovány a v průběhu roku 2021 zaváděny. 
Aktuální vzory, umístěné ve sdílené složce, má každá z pracovnic k dispozici. 
 
_ K základnímu vyhodnocování přistupuje pracoviště v okamžiku přijetí oznámení případu (viz 
kritérium 8a a 8b). Zaměstnanec vyhodnotí, zda se jedná o případ spadající do situací 
uvedených v § 6 zákona o SPOD, zpracuje o tomto záznam.  
Základní vyhodnocení se provádí v co nejkratším termínu, a to do 15 dnů maximálně do 30 
kalendářních dnů. Obsahuje jednoznačný závěr, a to, zda dítě není/je ohrožené ve smyslu 
ustanovení § 6 ZSPOD. 
 

_ Podrobné vyhodnocování se provádí v situaci, kdy pracovnice v rámci základního 
vyhodnocení dospěje k závěru, že se v daném případě jedná, či by se mohlo jednat o dítě 
ohrožené ve smyslu § 6 ZSPOD.  Podrobné vyhodnocení je základním stavebním kamenem pro 
hledání vhodného řešení situace dítěte a jeho rodiny.  
Podrobné vyhodnocování se provádí do 30 kalendářních dnů, max. 60 kalendářních dnů 
složitější případ. Hlavním cílem je zjištění a řádné posouzení všech skutečností.  
K provedení aktuálního přehodnocení situace dítěte dochází při naplnění cílů IPOD a vždy při 
podstatných změnách v situaci dítěte a rodiny. 
 
Vyhodnocení odpovídá aktuální situaci dítěte a jeho rodiny. 
 

Pokud má pracovník pochybnosti, zda u klienta podrobné vyhodnocení provede, poradí se 
vždy v rámci intervize na pracovišti. 
 

OSPOD Polička má vytvořeny dokument pomocníků k vyhodnocování situace a IPODu dítěte a 
jeho rodiny pro pracovníky OSPOD MěÚ Polička příloha 9.6. Je to živý dokument, do kterého 
jsou zaznamenávány stávající i aktuální inspirace k vyhodnocování. Byla také vytvořena sdílená 
složka, kde jsou umisťovány dokumenty týkající se vyhodnocování a práce s IPODem tak, aby 
tyto informace měly jednotné umístění a všichni pracovníci k nim měli přístup. 



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

4 

Evidenční list změn obsahu kritéria OSPOD MěÚ Polička 
_ Kritérium 9c 

Číslo  
Změny: 

Předmět změny: Změnu 
provedl: 

Změna 
platná od: 

Schválil 

Jméno: Podpis: 

1. Kritérium 
přepracováno 

Bc. Kateřina 
Stodolová 

1. 4. 2021 Bc. Martina 
Černíková 

 

2.      

3.      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 


